
 

IS/GYN/13/01/2022 
 

 
Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 
příspěvková organizace 
I. P. Pavlova 552/9, Pod Bezručovým vrchem, 794 01 Krnov 
IČ: 00844641 

 
INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTKY S VÝKONEM 

 

POROD DO VODY 

Vážená paní,  
Rozhodla jste se pro POROD DO VODY 
Pod pojmem porod do vody rozumíme takový průběh závěrečné fáze porodu, kde se hlavička i tělo novorozence 
porodí pod úrovní vodní hladiny. 
Vhodnost porodu do vody stanoví lékař- porodník po přijetí rodičky k porodu, dle celkového tělesného stavu rodičky, 
vaginálního nálezu při vaginálním vyšetření a srdeční frekvence plodu dle kardiotokografického záznamu. 
Podmínky pro porod do vody: 

 Fyziologicky probíhající gravidita s jedním plodem v poloze podélné hlavičkou po ukončeném 38. týdnu 

gravidity 

 Fyziologický porodnický nález při přijetí rodičky k porodu 

 Fyziologický KTG záznam při přijetí k porodu 

 Nezatížená porodnická anamnéza 

 Očistné klyzma 

 Přání rodičky takto rodit 

Kontraindikace porodu do vody: 

 Výskyt jakékoliv patologie v průběhu 1. nebo 2. době porodní   

 Podání analgetik (Nalbuphin) podaný 4 hodiny a méně před vstupem do vodní lázně  

 Známé celkové infekce – např. hepatitis, HIV … 

 Neklidná rodička 

 Zánět plodových obalů nebo nitroděložní tíseň plodu 

Při porodu do vody bývá přítomen porodník i dětský lékař. V průběhu porodu je možné využít vodní lázně 

i opakovaně. Tento způsob vedení porodu je považován za bezpečný, jedná-li se o zcela normální průběh porodu. 

Pozitivním efektem pro rodičku u takto vedeného porodu je obvykle úleva od bolesti, možnost měnit polohu těla 

v průběhu porodu. Nástřih hráze se provádí jen v ojedinělých případech. Dosud nebyl jednoznačně prokázán 

negativní ani pozitivní účinek takto vedeného porodu na novorozence. Stejně, jako při každém porodu, aniž by to 

bylo způsobeno samotným porodem do vody, může dojít u novorozence k vdechnutí plodové vody s nutností odsátí 

dýchacích cest eventuálně s intubací (zavedení kanyly do průdušnice dítěte), nebo infekčním komplikacím u dítěte. 

Dojde-li v kterékoliv fázi porodu k neočekávaným komplikacím, je nutno okamžitě pobyt rodičky ve vodě ukončit  
a rodička se dále řídí doporučeními od příslušného odborného personálu. 

Lékař, který provedl vysvětlující pohovor: 

Jmenovka: Podpis: 

 
Prohlašuji, že jsem byla výše jmenovaným lékařem náležitě ústně poučena o předpokládaném prospěchu, způsobu 
provedení, možných rizicích, následcích a komplikacích porodu do vody že tyto informace jsou pro mě dostačující  
a další informace nežádám. Pokud nastane neočekávaná komplikace, ponechávám na zvážení lékaře, jaký postup 
dále zvolí, a s jeho ordinací souhlasím.  

Identifikační údaje pacientky:          V Krnově dne: 

Jméno: Rodné číslo: Podpis: 
   

  Identifikační údaje doprovodu: 

Jméno: Rodné číslo: Podpis: 
   

 


